DU in Media

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় চাকা- ১০০০, বাংলাদেশ কোন : ৫৫১৬৭৭১১

জনসংযোগ অভিস

12 November 2025

The New Nation

DU SKHTF scholarship awards 63 students

City Desk

The poet Sufia Kamal Hall Trust Fund scholarship (SKHTF) was awarded to 63 female students from various departments and years at the University of Dhaka. One student received the gold medal from the Trust Fund for outstanding results in the undergraduate (honours) exams, while 15 students were merit scholarships.

The event was presided over by Professor Dr. Salma Nasrin, principal of Sufia Kamal Hall. Special guests included Professor Dr. Saima Haque Bidisha, Pro-Vice Chancellor (Administration), and Professor Dr. M. Jahangir Alam Chowdhury, Treasurer. The gold medal recipient was Mosa: Nasrin Sultana from the Department of Theatre Performance Studies. Merit scholarship recipients included Jamiyat

Engineering and Biotechnology), Sabiha Sultana (Botany), Laboni Akter (Statistics), Sadia Sihab Sinji (Mathematics), and Sraboni Sarkar (Electrical and Electronic Engineering).

General scholarship recipients from the first year included Nirupama Roy (Statistics Research and Teaching Institute), Mosa: Anjumanara Rakhi (Nutrition and Food Science Institute), Al-Samia Rahman Ima (Geology), Hridita Bhowmik Orn (Statistics), Mershabun Hasan Ashra (Chemistry), Mosa: Aklima Akter Tajmun (Zoology), Jinia Jerin Jemi (Biochemistry and Molecular Biology), Sadia (Economics), Mosa: Azmin Akter (Persian Language and Literature), Mala Sikdar (Sanskrit), Tithi Rani Mondal Nandita (Philosophy), (Information Science and Library Management), Sumaiya Anjum Himu (Islamic History Culture), and Jamia Akter (Arabic).

Second-year general scholarship recipients were Munni Khanam (Development Studies), Masuma Akter Mimi (Peace and Conflict Studies), Farzana Basrin (Modern Language Institute), Sabikunnahar Samanta (Botany), Nusrat Jerin Rafa (Biochemistry and Molecular Biology), Adiba Mehrin (Banking and Insurance), Umme Habiba Barsha (Geology), Nusrat Jahan (English), and Salma Khanam Arju (History).

Additionally, 40 students received general scholarships, and 8 students were granted co-curricular scholarships for excellence in extra-curricular activities.

The Vice-Chancellor of the University of Dhaka, Professor Dr. Niaz Ahmad Khan, attended the ceremony held at the hall auditorium on the evening of November 10, 2025, as the chief guest and handed over the scholarship cheques to the students, says a DU press release.

Tanzim (Sanskrit); Tasmiya Binte Didar (World Religion and Culture), Khatun Tamanna (International Business), Shamima Nasrin (Marketing), Tania Akter Faharia Sultana (Finance). Information (Management Systems), Tasnia Akter (Nutrition and Food Science Institute), Amrina Fairoz (Education and Research Institute), Mansura Manzil Chaiti (Public Administration), Rifa Nawar and Mosa: Nusrat Jabin Ira (Genetic

Public Relations Office University of Dhaka Dhaka-1000, Bangladesh Phone: 55167719

E-mail: publicrelations@du.ac.bd

২৭ কার্তিক ১৪৩২



DU in Media

জনসংযোগ অভিস ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় চাকা- ১০০০, বাংলাদেশ যোল : ৫৫১৬৭৭১৯

12 November 2025

প্রতিদিনের সংবাদ

ঢাকা ১২ নভেম্বর ২০২৫



णिवित किव भूिक्या कामाल रल ট্রাস্ট ফান্ড বৃত্তি পেলেন ৬৩ ছা

নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের (ঢাবি) বিভিন্ন বিভাগ ও বর্ষের ৬৩ ছাত্রীকে কবি সৃষ্টিয়া কামাল হল ট্রাস্ট ফান্ড বৃত্তি প্রদান করা হয়েছে। এর মধ্যে স্লাতক (সম্থান) পরীক্ষায় অসাধারণ ফলের জন্য একজন ছাত্রী স্বৰ্ণপদক, ১৫ জন মেধাবৃত্তি, ৪০ জন সাধারণ বৃত্তি এবং সহ-শিক্ষামূলক কাৰ্যক্ৰমে পারদৰ্শিতার জন্য ৮ ছাত্রী সহ-পাঠ্যক্রম বৃত্তি পেয়েছেন।

গত সোমবার সন্ধ্যায় কবি সুফিয়া কামাল হল মিলনায়তনে আয়োজিত অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি ছিলেন ঢাবি ভিসি অধ্যাপক ড. নিয়াজ আহমেদ খান। তিনি বৃত্তিপ্রাপ্ত ছাত্রীদের হাতে বৃত্তির চেক তুলে দেন। অনুষ্ঠানের সভাপতিত্ব করেন কবি স্ফিয়া কামাল হলৈর প্রাধ্যক অধ্যাপক ড. ছালমা নাছরীন। বিশেষ অতিথি ছিলেন প্রোভিসি (প্রশাসন) অধ্যাপক ড, সায়মা হক বিদিশা এবং কোষাধ্যক অধ্যাপক ড. এম জাহাঙ্গীর আলম টোধুরী। স্বর্ণপদকপ্রাপ্ত শিক্ষার্থী হলেন থিয়েটার আ্যান্ড পারফরম্যান্স স্টাডিজ বিভাগের মোছা. নাসরিন সলতানা।

মেধাবৃত্তিপ্রাপ্ত শিক্ষার্থীরা হলেন- জামিয়াত

তানজিম (সংস্কৃত), তাসমিয়া বিনতে দিনার (বিশ্ব বাদার্গন (সংকৃত), তাদার্গন বিন্ত । দদার (বিশ্ব ধর্ম ও সংকৃতি), আশিয়া খাতুন তামারা (ইন্টারন্যাশনাল বিজনেস), শামিমা নাসরিন (মার্কেটিং), তানিয়া আক্রার (ফিন্যান্স), ফাহারিয়া সুল্পানা (ম্যানেজমেন্ট ইনুফরমেশন সিস্টেমস), তাসনিয়া আক্রাব (পৃষ্টি ও খাদ্যবিজ্ঞান ইনস্টিটিউট), আমরিনা ফাইরোজ (শিক্ষা ও গবেষণা ইনন্টিটিউট), মানসুরা মঞ্জিল চৈতি (লোকপ্রশাসন), রিফা নাওয়ার, নুসুরাত জাবিন ইরা (জিন প্রকৌশল ও জীবপ্রযুক্তি), সাবিহা সল্ভানা (উভিদবিজ্ঞান), লাবনী আজার जुलांना (एडिमविखान), (পরিসংখ্যান), সাদিয়া সিহাব সিনজি (গণিত) এবং গ্রাবণী সরকার (ইলেকট্রিক্যাল আন্ড ইলেকট্রনিক ইঞ্জিनियातिः)।

সাধারণ বৃত্তিপ্রাপ্ত শিক্ষার্থীরা হলেন নিরুপমা রায়. আনজুমানারা রাখি, আল-সামিয়া রহমান ইমা, হুদিতা ভৌমিক অর্থ, মেরশাবুন হাসান আশরা, আকলিমা আক্তার তাজমূন, জিনিয়া জেরিন জেমি সাদিয়া, আজুমিন আজার, মালা সিকদার, তিথি রানী মণ্ডল, নন্দিতা পাল, সুমাইয়া আনজুম হিম্ ও জামিয়া আক্তার। দ্বিতীয় বর্ষ- মুদ্রি খানম, মাসুমা আক্তার মিমি, ফারজানা বসরিন, সাবিকুরাহার

সামান্তা, নুসরাত জেরিন রাফা, আদিবা মেহরিন, উদ্বে হাবিবা বর্ষা, নুসরাত জাহান ও সালমা খানম আরজু তৃতীয় বর্ষ- ইসরাত জাহান অনন্যা, সাদিয়া আফরিন সায়ফা নেগাবান, খানিজা আক্তার, শিলা আক্তার, নাজমুন নাহার, জারাতুল ফেরনেস, সুমি আভার, নুসরাত জাহান, জারিন আঞ্জম তাসনিম, হাবিবা রহমান সঞ্চারী, রিমা খাতুন, আর্জিতা সূত্রধর ও নিপাদ্বিতা ভৌমিক। চতুর্থ বর্ধ- শামীম আরা রিপা, লতা রানী, নাসরিন সুলতানা সেতু ও সিদরাতৃল মুনতাহা নায়না। সহ-পাঠ্যক্রম বৃত্তিপ্রাপ্ত শিক্ষাধীরা হলেন-নুসরাত জাহান (অণুজীব বিজ্ঞান), ফারিহা নওশিন (ইংরেজি), কারিশমা আক্তার কথা (প্রাণিবিদ্যা), পৃষ্পিতা বিশ্বাস (জিন প্রকৌশল ও জীবপ্রযুক্তি) সুমি বিশাস (উভিদবিজ্ঞান), তিথি রানী সেমাজবিজ্ঞান), জিকু আক্তার (দর্শন) এবং সূজনি দে মন্দিরা (পদার্থ বিজ্ঞান)। অনুষ্ঠানে বক্তারা বলেন, কবি সুফিয়া কামাল হলের এ বৃত্তি গুধু মেধাবী শিক্ষাবীদের স্বীকৃতি নয়, বরং তরুণ প্রজন্মকে উৎসাহিত করে মানবিক মূল্যবোধ ও সৃজনশীল চেতনায় উচ্জীবিত হওয়ার অনুপ্রেরণা দেয়।

Public Relations Office University of Dhaka Dhaka-1000, Bangladesh Phone: 55167719

E-mail: publicrelations@du.ac.bd

২৭ কার্তিক ১৪৩২



DU in Media

জনসংযোগ অফিস ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় ঢাকা– ১০০০, বাংলাদেশ ক্ষোন : ৫৫১৬৭৭১১

12 November 2025

The Dhaka Tribune



Award-winning students of Dhaka University's Ceramics Department receive certificates at the annual art exhibition held at the Faculty of Fine Arts yesterday DHAKA TRIBUNE

DU Ceramics Department's annual art exhibition begins

DU Correspondent

The annual art exhibition of Dhaka University's Ceramics Department opened yesterday at the Zainul Gallery of the Faculty of Fine Arts.

Professor Dr M Jahangir Alam Chowdhury, treasurer of Dhaka University, inaugurated the exhibition as the chief guest at a ceremony held in the faculty's Osman Jamal Auditorium.

He later distributed certificates and awards among the prize-winning artists.

The program was chaired by Chinmaye Sikder Papy, chairperson of the Ceramics Department, with Professor AAM Kaoser Hassan, acting dean of the Faculty of Fine Arts, and Engineer Mainul Abedin, son of Shilpacharya, speaking as special guests.

Treasurer Professor Dr M Jahangir Alam Chowdhury congratulated the award-winning students, saying that participating in this exhibition will help them achieve even greater things in their future lives.

He noted that despite the university's various limitations, students are creating innovative artworks in tune with the times, which is very encouraging.

He emphasized the importance of involving corporate and financial institutions in such events.

This year's annual art exhibition awarded a total of 31 students from 2022, 2023, 2024, and 2025 across various categories.

The exhibition at Zainul Gallery will run until Sunday. It will be open to everyone daily from Ham to 7pm. 6

ইনকিলাব



ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় মূর্থশিল্প বিভাগের বার্ষিক শিল্পকর্ম প্রদর্শনী গতকাল মঙ্গলবার চাঞ্চকলা অনুষদের জয়নুল গ্যালারিতে তক্ষ হয়েছে। ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের ট্রেজারার অধ্যাপক ড. এম. জাহাঙ্গীর আলম চৌধুরী অনুষদের ওসমান জামাল মিলনায়তনে এক অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থেকে প্রদর্শনীর উদ্বোধন করেন। পরে তিনি পুরস্কারপ্রাপ্ত শিল্পীদের মাঝে সনদ ও পুরস্কার বিতরণ করেন। –প্রেস বিজ্ঞান্তি